安徽财经大学党委研究生工作部文件

校研字〔2017〕31号

关于开展2017年研究生国家奖学金评选工作的通知

各有关研究生培养单位：

为切实做好我校2017年研究生国家奖学金评审工作，根据《安徽省教育厅关于做好2017年研究生国家奖助学金评审工作的通知》（皖教秘〔2017〕581号）文件精神，现将我校2017年研究生国家奖学金评选工作有关事项通知如下：

一、参评对象

1.所有在籍全日制（非定向）研究生，不含提前毕业研究生，不含处于休学状态及保留学籍的研究生。

2.研究生在学制期限内申请和获得国家奖学金的次数不限，但其已经用于申请并获得国家奖学金的科研成果或奖项不得在下次申请时重复使用。

二、奖励标准

硕士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年2万元。

三、评选依据

国家奖学金评选按照《《安徽财经大学研究生国家奖学金评审管理办法（修订）》（校政字〔2015〕96号文，见附件1）执行。

四、组织管理机构和职责

1.学校成立由校主管领导、相关职能部门负责人、研究生导师代表等组成的研究生国家奖学金评审领导小组（见附件2）。评审工作领导小组负责按照本办法有关规定制定本校研究生国家奖学金评审实施细则；制定名额分配方案；统筹领导、协调、监督本校评审工作；裁决学生对评审结果的申诉。

领导小组在党委研究生工作部设研究生国家奖学金工作办公室。

2.各培养单位成立由院长任主任委员，研究生导师、行政管理人员、学生代表任委员的研究生学业奖学金评审委员会，负责本单位研究生国家奖学金的申请组织、初步评审等工作。

3.各培养单位成立由党委书记任主任委员，研究生导师、行政管理人员、研究生辅导员代表任委员的研究生国家奖学金督查和申诉工作委员会，负责监督检查本单位研究生国家奖学金评选的全过程，受理相关研究生的申诉。

五、基本要求

1.研究生国家奖学金的评审工作，应严格执行国家有关教育法规和学校相关制度规定，杜绝弄虚作假，坚持公开、公平、公正、择优的原则，充分发挥国家奖学金的激励作用。

2.报送材料必须真实、可靠，严谨弄虚作假，如有违规，一经发现取消评优资格，并按照学校有关规定予以处理。

六、时间安排

	时间
	工作进度
	负责部门

	9月18日
	下发相关通知
	党委研究生工作部

	9月19日上午11点前
	各培养单位向党委研究生工作部报备本单位国家奖学金评审委员会和督查、申诉工作委员会名单后，在培养单位网站公布。
	各培养单位

	9月22日前
	经党政联席会议审议，各培养单位对本单位申请人进行初步评审
	各培养单位

	9月25日～  9月29日
	初评结果公示
	各培养单位

	9月30日
	各单位将初评结果及审核盖章的相关材料(附件3、4)报至党委研究生工作部研究生管理科（一号行政楼c314室）,电子版发送至313532119@qq.com。
	各培养单位

	10月13日前
	党委研究生工作部组织校内外专家对差额指标进行评审，拟定获奖名单；

相关材料汇总整理后提交学校国家奖助学金评审领导小组进行审定
	校评审领导小组、党委研究生工作部

	10月20日前
	党委研究生工作部将2017年研究生国家奖学金最终名单进行公示
	党委研究生工作部

	校长办公会审议

七、其他

1.研究生国家奖学金是重要的奖学金项目，额度大，分量重，各培养单位须高度重视，务必将有关精神传达到每位研究生及其导师。评审结果必须在本单位公示，评审结果由部门主要负责人签字并加盖公章上报。

2.在评审过程中，各培养单位要引导广大同学充分认识到研究生国家奖学金的设立是党和国家重视拔尖创新人才培养的重要举措；要广泛宣传获奖学生成长成才的典型事例，激发广大在读研究生勤奋学习、专心科研、积极向上的热情；要引导获奖学生合理使用奖学金。

3.请各培养单位认真总结研究生国家奖学金评审工作的经验，就评审工作存在问题，积极提出建议和意见。

4.研究生国家奖学金工作办公室电话：0552-3173756

      校纪委监察处电话：0552-3171171

附件1：《安徽财经大学研究生国家奖学金评审管理办法（修订）》

附件2：安徽财经大学研究生国家奖助学金评审工作领导小组名单

附件3：研究生国家奖学金申请审批表

附件4：2017年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

附件5：2017年研究生国家奖学金名额分配表

                                   党委研究生工作部

                                   2017年9月18日